Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
3543

 SUA COMUNICAÇÃO DE
21-10-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 781/2017
ENT.: 6143/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
07-04-2017

ASSUNTO:

Resposta a pergunta n.º 1127/XIII (2.ª) – Acompanhamento da aplicação dos apoios
financeiros à RA Madeira na recuperação dos incêndios de 2016

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1127/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

Na sequência dos incêndios de agosto de 2016 na Região Autónoma da Madeira, o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas ficou incumbido de coordenar os apoios da Governo da República à

Região.

Nesse âmbito, foram desencadeados os mecanismos e instrumentos financeiros apropriados para fazer

face a cada uma das situações, nomeadamente através do recurso aos fundos estruturais da União

Europeia.

Em consequência, o controlo dos referidos apoios é efetuado por cada um dos organismos com

competências específicas, nomeadamente as Autoridades de Gestão, Organismos Intermédios e

respetivas entidades auditoras.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-04-07T12:33:41+0100
	Maria Cristina da Silva Simões Bento